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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá genezí odtoku z povodí alpínského typu ve Vysokých

Tatrách, v závislosti na klimatických změnách. V práci je analyzována změna teploty, srážek,

evapotranspirace, vodní bilance povodí a jezera, odtoková výška, změna pokrytí vegetací a

půdní vlhkost. Z výsledků je patrná změna sezonního rozložení srážek, mírné oteplení,

zvýšení výparu a pokles vodních bilancí. Vzrůstá hustota pokrytí vegetací, ale hodnoty půdní

vlhkosti zůstávají konstantní.

Hlavními příčinami změny geneze odtoku, vzhledem ke klimatickým změnám, jsou

změny v rozložení srážkových úhrnů a nárůst teploty vzduchu. Dochází tak k dřívějšímu

odtoku vody z povodí v rámci ročního cyklu.

Klíčová slova:

Geneze odtoku, alpínské povodí, klimatická změna, evapotranspirace, vodní bilance.

Annotation

The aim of this thesis is to evaluate changes in the runoff genesis of an alpine catchment

in The High Tatra Mountains related to the global climate change. In this study, hydrological

impacts of climate changes concerned on characteristics of the air temperature,

precipitation, evapotranspiration, water balance of both catchment and lake, density of the

vegetation cover, and soil moisture. Evidently, the density of vegetation cover is growing;

however, soil moisture values are constant. Main reasons of analysed changes in the runoff

genesis are due to the global climate change (shifts in the seasonal distribution of

precipitation sums and rising air temperatures). Consequences are visible in an earlier

runoff within a year.

Main reason of runoff genesis, due to climate change, is change of distribution

precipitation and temperature rise. Consequence of this process is earlier runoff from

catchment.

Key words:

Runoff genesis, alpine catchment, climate change, evapotranspiration, water budget
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1 Úvod a cíle

V dnešní době se stalo téma globálního oteplování nedílnou součástí našich životů.

Každý den slyšíme a vidíme jak se atmosféra a oceán oteplují, ledovce tají a zvedá se hladina

moří. Průměrná teplota v období 2003–2012 byla o 0,78 °C vyšší než v období 1850–1900.

Posledních 30 let bylo nejteplejších za celé období pozorování na zemi (IPCC, 2013).

Režimy ve vysokohorských povodí zatím nejsou příliš objasněny. Povodí jsou velmi

členitá a pro přesná řešení by byla zapotřebí hustá síť meteorologických stanic. Protože jsou

povodí okrajová a investice do stanic vysoké, není datová síť hustá a data bývají nepřesná

(Křeček et al., 2006).

Cílem této práce je analýza vlivu globální klimatické změny na tvorbu odtoku ve

vysokohorské oblasti. Konkrétně zpracování dat srážkových úhrnů a teplot pro doposud

naměřená data a výhledový stav. Pokrytí vegetací je analyzováno pomocí indexu NDVI

z programu Landsat. Dále je v práci uveden výpočet evapotranspirace a vodní bilance.

Témata vždy zahrnují teoretickou a výpočtovou část s hodnocením.

1.1 Povodí alpínského typu

Alpínské povodí je definováno jako povodí, jenž se nachází nad horní hranicí lesa

(Winterberg a Willett, 2019). Horní hranice lesa je ve střední Evropě vymezena výškovou

hranicí přibližně 1300–1800 m n. m. (Holtmeier, 1973), v oblasti Vysokých Tater je tato

hranice v rozmezí 1392–1438 m n. m. (Midriak, 2001). Hydrologický režim alpínského

povodí je dle klasifikace podle Pardého řízen teplotním režimem. K odtokové dominanci

dochází při tání sněhu, maximálního odtoku je dosaženo na konci jara a během léta, v zimě

je odtok minimální (Shaw, 2011).

Klasifikace klimatu je založena na analýze teploty v blízkosti zemského povrchu a

množství spadlých srážek (Shaw, 2011). Podle Kőppenovy klasifikace klimatu patří alpínské

klima do kategorie D (oblast mírně chladná – boreální). Teplota v nejteplejším měsíci je vyšší

jak 10 °C, naopak teplota v měsíci nejchladnějším je pod hodnotou -3 °C (Novák, 2004).

Alpínské povodí můžeme zařadit do kategorie Dfc (písmeno f zde znamená rovnoměrné

rozložení srážek po celý rok, bez výrazného minima a písmeno c určuje, že maximálně 3

nejteplejší měsíce mají průměrnou teplotu vyšší jak 10 ° a nejvyšší teplota v měsíci je 22 °C)
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(Novák, 2004). Podle Kőppena zabírala kategorie D na začátku 20. století 21% rozlohy

kontinentů (Shaw, 2011).

1.2 Význam pro tvorbu vodních zdrojů

Vysokohorská povodí mají významnou funkci v tvorbě a doplňování vodních zdrojů

(Messerli et al., 2004). Voda dokáže přemisťovat velké množství pevných částic, chemikálií

a živin. Hydrologické procesy v tocích a jezerech jsou velmi složité, a díky nedostatečnému

počtu pozorování je těžké jim porozumět (Křeček et al., 2006). Odtok je ovlivněn mnoha

faktory např. srážky s vysokou intenzitou, velký sklon svahů, a slabá vrstva půdy, tedy i

téměř nulová schopnost retence. To jsou hlavní důvody, proč můžeme v horách často

pozorovat bleskové povodně a také proč všechna voda z hor odtéká a tvoří tak významné

vodní toky (De Jong et al., 2005). Voda z vysokohorských toků může být využita jak pro

výrobu energie, tak pro úpravu na pitnou vodu, nebo jako voda užitková. Na Slovensku se

mezi zdroje vody napájené vysokohorskými toky řadí např. vodní dílo Liptovská Mara. Tyto

nádrže musí mít velký zásobní objem, aby dokázaly zachytit velké množství vody, které však

nepřitéká pravidelně, v průběhu celého roku. V kotlinách může docházet k zadržování vody

v jezerech, ze kterých voda odtéká povrchově, nebo se zasakuje.

Odtok z povodí ve vysokohorských oblastech je závislý na teplotním režimu.

Nejmenší průtoky v Tatranských tocích připadají na zimní měsíce, kdy většina srážek

vypadává ve formě sněhu. Průtoky se začínají navyšovat v dubnu, kdy se otepluje a začíná

tání sněhové pokrývky. Kulminace přichází na začátku léta, v době nejvyšších teplot. Toto je

nejvýraznější rozdíl oproti běžným ne vysokohorským tokům, které kulminují již na jaře.

(Lacika, 2007). Může však docházet ke zpomalení odtoku, a to díky vegetaci v povodí a

morfologii jezer (Křeček et al., 2006).

1.3 Ohrožení současnou a očekávanou klimatickou změnou

Globální oteplování je bezpochyby způsobeno lidskou činností. Nejvýraznější změna

začala v době průmyslové revoluce. Změny ale nejsou vidět okamžitě. Dopady lidské činnosti

v plné síle pociťujeme až nyní.

Hlavním projevem klimatické změny je zvyšující se teplota. Globálně zprůměrované

kombinované údaje o teplotách povrchu pevniny a oceánu ukazují na oteplení o 0,85 °C

v období mezi roky 1880–2012. Vyšší teplota zapříčiňuje vyšší výpar, a tím i menší obsah
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vody v půdě. Dalším velice důležitým faktorem je změna rozložení srážek na zemi.

V oblastech rovníku a vysokých zeměpisných šířkách dochází k nárůstu srážek, zatímco

v oblastech subtropických a oblastech střední šířky, které jsou poměrně suché, dochází

k úbytku srážek (IPCC, 2013). Srážky bývají extrémní – velké množství vody spadne za

krátký čas. Nedochází tedy tak dobře k zasakování, protože se velmi rychle nasytí horní

vrstva půdy a voda se nemá kam dále zasakovat. To vede k bleskovým povodním. Kvůli

vyšším teplotám také nepadají srážky ve formě sněhu, ale deště, který povrchově odtéká. Při

postupném tání sněhové pokrývky je infiltrace pomalejší a dochází lépe k doplňování

podzemních vod. Avšak v případě rychlé změny teplot, kdy je zem pod vrstvou sněhu stále

zmrzlá, dochází k rychlému povrchovému odtoku (The COMET® Program, 2011). Všechny

tyto faktory mají za důsledek menší množství vody v krajině a tím i zemědělské, případně

hydrologické sucho.

Předpoklady pro příští dekády jsou podobné těm, které se předpokládaly pro konec

21. století, ale v menším rozsahu. Od poloviny 21. století se předpokládá že klimatické změny

budou ovlivněny emisními scénáři (IPCC, 2013).

1.4 Ľadové pleso

Zbojnícke Ľadové pleso se nachází na Slovensku ve Vysokých Tatrách, které jsou


[…]

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5 Zhodnocení vlivu stavu povodí a dosavadní

změny klimatu na odtok

Na Obr. 26 a 27 je velmi dobře patrná dosavadní změna klimatu. Hlavní problém

pozorujeme ve změně rozložení srážek. Z původního, téměř Gaussovského rozdělení srážek

s vrcholem v letním období se srážky přetransformovaly do nepravidelného rozdělení

s výrazným vrcholem v jarních měsících. Po zbytek roku jsou hodnoty měsíčních úhrnů nižší.

Rozdělení teplot zůstává podobné, pouze teploty v jarních měsících jsou vyšší, v průměru

o 2 C.

Tyto faktory mají za důsledek rychlejší a dřívější odtok z povodí. Tím, že jsou jarní teploty

vyšší, je pravděpodobné, že srážky spadnou ve formě deště, na zmrzlou půdu a způsobí tím

vysoký odtok z povodí. Tento odtok bude velmi rychlý a způsobí tak bleskovou povodeň,

která bude mít vysokou unášecí sílu a bude degradovat tok a jeho okolí. Důsledky na povodí

budou takové, že množství vody zachycené v povodí bude nižší, voda jezerem pouze proteče,

protože jezero bude plné z prvního jarního tání a nebude tedy možnost, kde vodu zachytit.

Důsledkem může být, že hladina vody v jezeře bude v létě výrazně klesat a v období léta, kdy

by se dříve jezero plnilo, se bude dnes prázdnit.

Zvyšující teplota bude mít za následek vyšší výpar jak z vodní hladiny, tak z půdy, vodní

bilance budou klesat. Růst teploty má za důsledek prodloužení vegetačního období a vyšší

porost vegetací na území povodí. Tento fakt byl ověřen pomocí NDVI. Tuto změnu můžeme

považovat za přínosnou, protože rostliny zlepšují kvalitu půdy, hlavně její retenční

vlastnosti. Neblahý vliv na doplňování zásob vody v půdě a tím i nižší půdní vlhkost může

mít snižující se množství srážek v zimním období. Je prozatím nepravděpodobné, že by tato

oblast byla zasažena hydrologickým suchem, vzhledem k celkovému množství srážek, avšak

měli bychom si těchto změn všímat a snažit se jim svým chováním zabránit.
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Obr. 26 Graf průměrných měsíčních teplot za období klimatického normálu 1961–1990. období

1991–2006 a období 2010–2020, Ľadové pleso

Obr. 27 Graf průměrných měsíčních srážkových úhrnů za období klimatického normálu 1961–1990.

období 1991–2006 a období 2010–2020, Ľadové pleso
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6 Závěr

Analýza dostupných dat v povodí Ľadového plesa potvrdila probíhající klimatickou

změnu ve vysokohorském povodí. Z provedených analýz je zřejmá změna rozložení srážek

v průběhu roku, která bude mít za následek transformaci odtokového režimu. Celkový roční

úhrn srážek je prozatím rostoucí, ve výhledovém období bude srážek ubývat. Srážkové

úhrny pro výhledové období 2071–2100 jsou nadhodnoceny, trend je možné využít

k porovnání, avšak přesné hodnoty jsou nevhodné.

Teploty jsou za sledované období rostoucí, stejně jako v období výhledovém. Výpar byl

spočítán pomocí Hamonova vzorce pro období 2010–2020 a 2071–2100, opět s rostoucím

trendem. Tento vzorec byl vybrán pro vhodné porovnání těchto dvou období.

Rostoucími hodnotami teploty a výparu je ovlivněna bilance povodí a jezera. Bilance je

klesající pro dosavadní měření. Výhledová bilance je poznamenaná chybnou hodnotou

srážkového úhrnu výhledového období. Odtoková výška byla analyzována pro období 1962-

2006. Její hodnoty mají díky zvyšujícím se srážkovým úhrnům mírně rostoucí trend.

Hodnoty půdní vlhkosti byly analyzovány pro období 2010–2020. Tyto hodnoty se

významně nemění. To je způsobeno protichůdnými vlivy rostoucí teploty a srážek.

Na povodí byla zaznamenána zvyšující se hodnota indexu NDVI, která vyjadřuje nárůst

biomasy v povodí. Tento děj je způsoben rostoucí teplotou vzduchu v průběhu celého roku,

čímž dochází k prodloužení vegetačního období.

Odtok z povodí bude významně ovlivněn změnou rozložení srážek, kdy se srážkový

vrchol přesunuje z letních měsíců do jarního období. Společně s rostoucí teplotou a výparem

bude mít tento fakt za důsledek menší množství vody v povodí v letních měsících. Povodí

není vodohospodářsky využíváno, v případě, že by tomu tak bylo, by bylo nutné uvažovat o

posouzení kapacity vodní nádrže.
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7 Seznam zkratek symbolů

NDVI vegetační index normalizovaných rozdílů (Normalized Difference Vegetation

Index)

NIR blízké infračervené záření (near-infrared radiation)

VIS viditelné záření (visible radiation)

NASA Národní úřad pro letectví a vesmír (National Aeronautics and Space

Administration)

USGS Geologický průzkum Spojených států (United States Geological Survey)

RC parametr vegetace [mm]

ETP potenciální evapotranspirace dle Hamona [mm]

SMD deficit půdní vlhkosti

N maximální možná doba slunečního svitu [hod/den]

es napětí nasycených vodních par [mm]

Ta průměrná teplota vzduchu [°C]

P srážkový úhrn [mm]

Hvd střední denní hodnota výparu v měsíci [mm/den]

T střední měsíční teplota vzduchu v 2 m nad zemí [°C]

Q povrchový přítok do jezera [m³/s]

O povrchový odtok z jezera [m³/s]

E evaporace [mm]

±ΔR změna zásoby vody v jezeře

ho odtoková výška [mm]

S plocha povodí [km2]

O odtok za jeden rok [m³]
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