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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání shledávám náročnější, protože klade na studentku nutnost řešit hydrologický režim v povodí
z komplexního hlediska.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Body zadání práce byly splněny, nad jejich rámec se studentka zabývala ještě vývojem vegetace v povodí do budoucnosti a
zároveň se zabývala i predikovaným výhledem klimatu s ohledem na klimatickou změnu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení pokládám za správný, studentka nejdříve analyzuje dostupná meteorologická data a kvantifikuje
vývoj vegetace v povodí pomocí satelitních snímků, následně počítá výpar a genezi odtoku a zároveň se dívá na půdní
vlhkost.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka pracuje s množstvím literárních zdrojů, které vhodným způsobem cituje v textu. Data, se kterými pracovala
využila vhodně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Formálně je práce zpracována velmi dobře. Zaznamenal jsem minimální množství překlepů nebo typografických
nedokonalostí. Některé obrázky a některé tabulky, které jsou vloženy jako obrázky, mají sníženou úroveň rozlišení.
Číslování tabulek, obrázků, kapitol a zdrojů je vhodné a je na ně vhodně odkazováno v textu.
Za zcela nevhodné považuji uvádění dvou desetinných míst jak u pozorovaných (ale agregovaných dat) za uplynulé období,
tak i při výpočtu výparu nebo srážkového úhrnu, zejména pro budoucí klimatické scénáře.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů pokládám za adekvátní zvolenému tématu. Pozitivně kvituji zahrnutí článků z recenzovaných časopisů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou práci hodnotím jako kvalitní, vhodně aplikuje poznatky ze studia a kombinuje s poznatky z literatury.
Provedenou analýzu v rámci zájmového povodí považuji za adekvátní pro bakalářskou práci. Závěry a dílčí data
nabízí možnosti a cesty pro další analýzy v zájmovém povodí, například ohledně vývoje vegetace – a jejího vlivu na
budoucí výpar v podmínkách klimatické změny. Zajímavé z hlediska celkových dopadů klimatické změny v širším
okolí zájmové oblasti je poznatek o přesunu srážkového vrcholu z letních do jarních měsíců, což s poklesem zásob
vody ve sněhu může mít silné nejen vodohospodářské dopady.

Pro diskusi v rámci rozpravy o bakalářské práci mám tyto otázky a témata:

- V rámci analýzy vývoje NDVI pomocí satelitních snímků jsou vidět patrné rozdíly mezi jednotlivými misemi
programu Landsat. Můžete popsat, jak se mezi s sebou liší daná pásma v jednotlivých satelitech, které jste
využila pro výpočet NDVI indexu?

- Můžete pro příklad uvést nějaké rozmezí hodnot pro konkrétní druhy porostu, jaké hodnoty jsou běžné?
- Uměla byste navrhnout detailnější postup, jak pomocí mise Landsat spočítat NDVI index lépe a jak z něho

odstranit případné chybové hodnoty – například zahrnutím dalších pásem pro analýzu oblačnosti nebo
sněhové pokrývky (což by bylo samozřejmě nad rozsah a zaměření vaší práce)?

- U analýzy vývoje ročních teplot jste správně hodnotila trend z hlediska jeho statistické významnosti, bylo
by možné v rámci obhajoby toto testování ukázat i pro trendy v případě NDVI?

- V textu užíváte termínu „globální oteplování“ (např. v úvodu) i „klimatická změna“ (např. v závěru) pro
označení probíhajících změn klimatu. Který z těchto termínů je vhodnější a proč?

- V práci pracuje s daty o vývoji klimatu. Pozitivně kvituji, že jste si poradila s formátem dat a následným
zpracováním. Jak byste hodnotila přesnost těchto predikcí (např. z hlediska vstupních parametrů a
předpokladů, ale i z hlediska simulací samotných) – i s ohledem na výpočet konkrétních hodnot ve vaší
práci, které dále prezentuje?

I přes drobné výtky hodnotím práci jako kvalitně zpracovanou nabízející ucelený pohled na vývoj klimatu v rámci
zájmového povodí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 11.6.2021 Podpis: